江苏省抗癌协会
江苏省抗癌协会癌症康复与姑息治疗专业委员会关于开展

“癌痛规范化治疗-吗啡合理化应用”基层公益巡讲活动的

通知

疼痛是癌症患者最常见的症状之一，严重影响患者的生活质量。初治患者

疼痛发生率约为 25%，晚期患者的发生率可达 60%-80%，其中 1/3 的患者为

重度疼痛。癌痛如果得不到及时控制，患者将感到极度不适，可能会引起或加

重焦虑、抑郁、乏力、失眠、食欲减退等症状，严重影响患者的日常活动、自

理能力、交往能力及整体生活质量。

吗啡作为国家基本药物，是 WHO 推荐的治疗中重度癌痛的首选药物，在

国内已得到了广泛的应用，为减轻患者疼痛、提高生存质量作出了巨大贡献。

为了促进江苏省内各区域癌痛治疗水平的共同进步，推动癌痛治疗的规范化，

提高基层医务工作者对吗啡的正确认识和合理使用，进一步提高临床疗效，江

苏省抗癌协会癌症康复与姑息治疗专业委员会决定在全省范围内开展“癌痛规

范化治疗-吗啡合理化应用”基层公益巡讲活动，并由中国抗癌协会太极抗癌科

学基金协助承办，现将活动具体通知如下。

一、巡讲活动时间（2023 年 4 月-2023 年 12 月）

无锡站：2023 年 4 月；

宿迁站：2023 年 4 月；

淮安站：2023 年 5 月；

盐城站：2023 年 6 月；

泰州站：2023 年 7 月；

镇江站：2023 年 8 月；

南京站：2023 年 9 月；

二、巡讲内容

1、癌痛规范化治疗-吗啡合理化应用

2、阿片类镇痛药物的合理选择

3、病例分享

4、专家讨论

三、巡讲专家

邀请江苏省内在肿瘤姑息治疗领域具有一定学术影响力的专家组成巡讲

团，以癌症康复与姑息治疗专业委员会的专家为主，并邀请各地具有影响力的

专家共同参与巡讲，力求使每一次活动都成为一次学术盛宴。

四、活动形式

会议实行讲课和互动相结合的方法，会期一般安排半天时间，参会代表由

当地专家和承办单位共同负责安排。每站参会人数 30-50 人左右，不收取任何

会务费。

五、活动联系人

东部战区总医院全军肿瘤中心华海清教授，手机：13951807023

国药太极集团有限公司肿瘤学部市场部经理罗昌红，手机：18761707798

我们热诚欢迎省内从事肿瘤治疗和研究的相关人员积极参与。

江苏省抗癌协会

2023 年 3 月 14 日

会议日程

时间 主题内容 讲者/讨论

14:00-14:10 开场致词 会议主席

14:10-14:40 癌痛规范化治疗-吗啡合理化应用 讲者

14:40-15:10 阿片类镇痛药物的合理选择 讲者

15:10-15:25 病例分享一 讲者

15:25-15:40 病例一：提问与点评 讲者

15:40-15:55 病例分享二 讲者

15:55-16:10 病例二：提问与点评 讲者

16:10-16:30 总结与讨论

	江苏省抗癌协会癌症康复与姑息治疗专业委员会关于开展“癌痛规范化治疗-吗啡合理化应用”基层公益巡讲活动